
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 5 ROČNÍK 2015/2016 

Lednové okénko ředitele 
Leden je plný termínů pro 

odevzdání hlášení, formulářů, ta-
bulek, vypořádání, rozvahy 
a přiznání, prostě spousta admi-
nistrativní práce. Odeslali jsme dvě 
závěrečné monitorovací zprávy, 
a pokud budou přijaty, máme 
ukončeny všechny granty. 

Obdrželi jsme souhrnné vý-
sledky vzdělávání žáků 9. třídy od 
společnosti Scio. V českém jazyce 
patří nyní mezi 20 % nejlepších 
škol a v matematice jsou průměrní. 
Žáci 9. ročníku mají ještě do 
15. března čas na podání přihlášky 
na střední školy.  

Proběhl zápis do 1. třídy. 
K zápisu přišlo 34 dětí převážně 
z naší mateřské školy.   Čtvrtina 
rodičů dětí uvažuje o odkladu. Pro 
rodiče dětí, kteří chtějí, aby jejich 
dítě získalo kvalitní vzdělání, 
mohlo využívat bohaté nabídky 
kroužků a přitom mělo v okolí 
Chotovin spoustu kamarádů, je 
naše škola správná volba! 

Uzavřeli jsme známky za první 
pololetí. Podívám-li se na statis-
tiku, tak 50,7 % žáků má 
vyznamenání, 44,5 % prospívá. 
Bohužel několik žáků neprojevilo 
dostatečnou píli a obdrží nedosta-
tečnou.  Potěšitelné je, že ve škole 
nebyly neomluvené absence.  

Proběhla školní kola olympiád 
v matematice, českém a anglickém 
jazyce.  

Začala také okresní kola olym-
piád. V lednu proběhly olympiády 
v matematice a dějepisu, na které 
jsme vyslali naše zástupce.   

Celkem 26 žáků ze sedmé, 
osmé i deváté třídy odjelo na 
LVVZ do Pece pod Sněžkou 
a užili si prašanu, firnu, deště, slu-
níčka i mlhy, prostě veškerého 
možného počasí, které může lyžaře 
potkat. 

Petr Havlík - ředitel školy 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí čtenáři, tentokrát vám 
chci představit knihu nesoucí ná-
zev My děti ze stanice ZOO, kte-
rou napsala hlavní hrdinka příběhu 
Christiane F. V dnešní době se 
mládež mnohem častěji potýká 
s drogovou závislostí. Nejprve ha-
šiš, později dokonce heroin. 
Christianin příběh začal poté, co se 
její matka odstěhovala od otce 
a rozvedla. Našla si nového přítele, 
mladší dcera se vrátila k pravému 
otci a na Christianu nezbyl čas. 
I zvířata jí byla odepřena, a tak zů-
stala naprosto sama. Začala na-
vštěvovat centrum pro mládež 
i diskotéky. A právě tam se poprvé 
setkala s drogami. Chtěla se vy-
rovnat svým vrstevníkům, aby ji 
vzali do party. Jenže brzy k ní do-
razil i heroin. Pokud chtěla získat 
dostatek drog, poněvadž se u ní 
vybudovala závislost, musela si na 
ně vydělávat prostitucí. 

Mnozí by si řekli, co to 
Christianu napadlo začít si 
s návykovými látkami, ale když se 
vžijeme do její role, snadno ji po-
chopíme. Matka neustále v práci, 
nový otec v práci, sestra se odstě-
hovala, zvířata už také neměla. 
Většina lidí touží po společnosti, 
málokomu nevadí trávit čas věčně 
o samotě. Kamarádi jí nahrazovali 
ztracenou rodinu, ačkoliv ji do-
vedli až k drogám. 

Je strašlivé, že se z natolik 
bystré dívky stala drogově závislá 
prostitutka. Drogy zavraždily 
spoustu mladých lidí. Měli by-
chom dbát na to, aby se nešířily 
dál. A hlavně si dávat pozor na 
samotu, která, jak se můžete do-
číst, k závislosti také vede. 

Pokud vás zajímá, jak 
Christiana svůj problém řešila, 
rozhodně si knihu přečtěte. Na-
jdete v ní mnoho ponaučení, ale 
i odhodlání, jaké se u závislých lidí 
málokdy vidí. Mně osobně se 
kniha z tohoto důvodu velice lí-
bila. Jestli chceme něco dokázat, 
nesmí nám totiž chybět odvaha 
a odhodlání. 

Lucie Dražilová 

František pravil 

Při hodině slohu v deváté třídě 
jsme se zamýšleli nad radami pa-
peže Františka. Chtěl nám ukázat 
cestu ke klidnému a spokojenému 
životu. Žáci si mohli vybrat jednu 
z deseti rad a zamyslet se nad ní. 

Kterou byste si vybrali vy? 
Která nás nejvíc pálí? 1. Žij 
a nechej žít; 2. Rozdávej se dru-
hým; 3. Žij poklidn ě; 
4. Nezapomeň si někdy hrát; 
5. Prožívej neděli v rodinném 
kruhu; 6. Pomáhej mladým li-
dem najít práci; 7. Chraň pří-
rodu; 8. Rychle zapomínej na 
křivdy; 9. Respektuj ty, kteří 
smýšlejí jinak; 10. Aktivně usiluj 
o mír. 

Jak to vidí ti, kteří mají život 
před sebou. 

Každou neděli má být rodina 
pohromadě a dělat něco společ-
ného, třeba si zahrát nějakou stolní 
hru, aby se všichni zabavili. Když 
je rodina spolu, každý se cítí asi 
trochu jinak. Naše rodina tuto ne-
dělní tradici dodržuje, vždy se 
sejdeme u nejstaršího člena rodiny 
a povídáme si. 

Pravidla prožívat neděli 
v rodinném kruhu se poměrně dr-
žím. V tento den většinou všeho 
nechám, vypnu počítač a jdu za 
rodiči do obýváku nebo někam 
ven. Tuto neděli jsem jim napří-
klad pomáhal prohrnovat sníh. 

S pátou radou nesouhlasím, 

protože si myslím, že neděle není 
den na odpočinek. Myslím si, že je 
to stejný den jako třeba sobota. Je-
nom musíte respektovat lidi, kteří 
neděli jako odpočinkový den be-
rou, a třeba jim nejezdit ráno 
v sedm hodin sekačkou pod okny. 

Rozdávat se druhým zní tak 
hezky. Člověk musí mít čas pro 
sebe, ale musí svůj čas dát 
i ostatním. Činí to lidi šťastnými. 
Darovat chvíle někomu a od ně-
koho je dostat. No není to nád-
herné! Udělat si čas pro někoho 
a trávit s ním úžasné chvíle je 
umění. Málokdo chce být přeci po-
řád sám. 

Papež František ve třetí radě 
řekl, že schopnost chovat se las-
kavě a pokorně je jako tichá zátoka 
řeky života a že tuto schopnost 
mají staří lidé, že oni jsou pamětí 
národa. Je to velice pěkně napsané. 
Ano, staří lidé jsou pamětí národa. 
Bohužel si toho málokdo váží. Já 
sama bych dokázala poslouchat 
jejich vyprávění celé hodiny. Žijí 
poklidně, vždyť si neklidu za svůj 
život zažili už dost. Mají 
moudrost, kterou sbírali celý život. 

devátá třída 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To je úroda 
Milí rodičové, nedávno jsem 

při práci narazil na článek, ve kte-
rém byla představena studie publi-
kovaná na stránkách SecEd. Tento 
web se snaží pomáhat učitelům 
sekundárního vzdělávání ve Spo-
jeném království. Výzkum ukázal, 
že i dnešní mladá generace zrozená 
do digitálního světa se potřebuje 
zdokonalovat pro bezpečné užívání 
jeho výhod, protože jsou v online 
prostředí příliš důvěřiví a zejména 
nedokáží rozpoznávat pravdivé 
a nestranné informace od těch 
nedůvěryhodných z pochybných 
zdrojů.   

Zkuste porovnávat. Mladí mezi 
dvanácti a patnácti lety tráví na 
internetu v průměru 15 hodin 
týdně, což je dvakrát více než před 
deseti lety. Téměř pětina z nich 
však ve výzkumu odpověděla, že 
pravdivé musí být informace ze 
stránek, které se na dotaz zobrazují 
ve vyhledávačích, jako je Google 
nebo Bing. Jen třetina pak byla 
schopná správně identifikovat pla-
cené odkazy. Podobné je to 
i s YouTube, kde děti tráví spoustu 
času a vnímají přes monitor okolní 
svět. Zároveň ani netuší, že je 
stránka financovaná převážně 
z reklam a tzv. vlogeři (video blo-
geři) často propagují určité pro-
dukty. Více než devadesát procent 
rodičů přitom uvádí, že online ak-
tivity děti nějakým způsobem re-
gulují, ať už pomocí technických 
prostředků, rozhovory s dětmi 
nebo nastavením pravidel přístupu 
k internetu a pohybu na něm. 

Ve školách vrcholí čas žní. 
Učitelé věří, že úroda bude bohatá. 
Snad se nějaká znalost i dovednost 
usídlila, kde má. Možná se 
i kloudná myšlenka urodí. Věřte, 
že neznám kolegyni či kolegu, 
který by se těšil z tučných sardelí 

a baňatých kulí, festovních židlí 
a čtverců i barokních trojců. Po-
vinnost zapsat je do katalogového 
listu nám přináší spíše těžké sny 
a žaludeční obtíže. Na druhou 
stranu znám spoustu dětí a jejich 
rodičů, kterým nestačí ani chvali-
tebná. Pro mne to v dobách, kdy 
jsem ještě sedával před katedrou, 
býval mnohdy vrchol blaha a strop 
mých možností. 

Zvu vás na dožínky. Pojďte 
ochutnat, jak jsme sklidili za první 
pololetí v předmětu ICT (Infor-
mační a komunikační technologie). 
Jistě uznáte, že dozajista patříme 
do takzvaného vyspělého světa. 

Po půlroční výuce jsem do 
pololetního testu vybral pár otázek, 
které naleznete na stránce 
www.bezpecnyinternet.cz  v oddíle 
pro děti v testu prověření znalostí. 
Po výkladu jsme jej při hodině 
prošli a správné odpovědi  znovu 
vysvětlili. Před testem jsem žáky 
s měsíčním předstihem na zadání 
upozornil.  

Které informace jsou podle 
některých našich žáků z pátého 
ročníku na internetu pravdivé? 

Ty, které tak vypadají; jsou na 
Seznamu nebo ve zprávách; které 
se vysílají na všech TV kanálech 
a v rádiu; ty, co jsou na úvodní 
straně internetu a co se ukazují po 
stranách; fotky; když je tam .cz; 
počasí; na stránkách, které jsou 
důvěryhodné, například TN.cz. 

Nyní už jsou na tahu rodiče 
i prarodiče. Často slýchám, jak jste 
nemožní a s těmi kompy a smart-
founy to neumíte. Řekněte svým 
ratolestem, ať si hledí svého a sami 
nejsou lamy (Lama je pejorativní 
až hanlivý výraz, který vychází 
z anglického slova lamer – lame 
znamená chromý. Označuje ne-
schopného, nešikovného uživatele, 
který zcela neumí pracovat 
s počítačem a ještě s tím obtěžuje 
a zdržuje i ostatní uživatele).  

PS: Správná odpověď zní. Jen 
některé informace jsou pravdivé, 
a proto je musíme ověřovat. 

Jiří Honza 
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Mýdlování v ŠD 

V prosinci k nám do školní 
družiny zavítala lektorka 
z ekologického centra Cassiopeia 
v Českých Budějovicích Tereza 
Velehradská. Milé bylo, že Tereza 
je absolventkou naší školy, a tak se 
po letech s radostí podívala na 
místo, kde se učila svá první pís-
menka.  

Na začátku nám slečna Tereza 
připomněla formou pohádky, že 
čistota je půl zdraví, a pak už hurá 
na tvoření. Nejdříve jsme vyrobili 
hmotu, přidali voňavé koření a pak 
už jsme pomocí vykrajovátek tvo-
řili mýdla. Krásná vůně se nesla 
celou školou.  

Druhý den jsme z formiček 
vyndali naše výtvory, zabalili je do 
celofánu, ozdobili mašlí a krásný 
vlastnoručně vyrobený dárek byl 
na světě. 

Ekologické centrum 
Cassiopeia má velmi hezké pořady 
pro děti a my už se těšíme na jaro, 
kdy nás čekají pokusy s vodou 
a poznávání lesních zvířátek. 

Yvona Kaňová 

Kouzelný klíč 

Ve čtvrtek 14. ledna 2016 
v podvečer se v budově ZŠ 
Chotoviny konala netradiční akce. 
Paní učitelky Jana Dvořáková 
a Lenka Veselá ve spolupráci 
s paní učitelkou Natašou 
Havlíkovou připravily pro děti ze 
třídy Stromků večerní cestu školou 
s úkoly. Děti byly rozděleny do 
dvou skupin, ve kterých se vydaly 
hledat kouzelný klíč. Každou sku-
pinu doprovázela jedna paní uči-

telka z MŠ a děti z páté třídy, které 
byly převlečeny za pohádkové 
bytosti. Po splnění všech úkolů 
získali předškoláci dílky 
k sestavení puzzle, ze kterého 
zjistili, ve které třídě se druhý den 
bude konat zápis do první třídy 
základní školy. Děti odemkly kou-
zelným klíčem dveře a vešly do 
třídy, kde na ně čekala paní uči-
telka Havlíková. Ta děti mile při-
vítala a slavnostně jim předala 
pamětní listy a medaile. 

Jana Dvořáková 


